[bookmark: _GoBack]Анализ ВПР 9 класс, по программе 8 класса.
Русский язык:
Всего участникам предстояло выполнить 17 заданий.
Максимальный балл, который можно получить за всю работу - 51.
Максимум за работу не набрал никто.
Общие результаты выполнения
	Класс
	Кол-во
человек
в классах
	Кол-во участвующих в ВПР
	На «5»
	На «4»
	На «3»
	На «2»

	9
	17
	10
	0%
	0%
	70%
	30%



                           Гистограмма соответствия аттестационных и текущих отметок
	
	Количество учащихся
	%

	Понизили оценку
	9
	90

	Подтвердили оценку
	1
	10

	Повысили оценку
	0
	0

	Всего
	10
	100


По  итогам проведённой  ВПР было установлено, что обучающимися  допущены ошибки на изученные  темы: 
1Соблюдать изученные орфографические и пунктуационные правила при списывании осложненного пропусками орфограмм и пунктограмм текста;
2.Проводить морфемный и словообразовательный анализы слов; проводить морфологический анализ;
3.Анализировать различные виды предложений с точки зрения их структурно-смысловой организации и функциональных особенностей, распознавать предложения с подлежащим и сказуемым;
4. Умение правильно писать слова с орфограммой «Одна и две н в разных частях речи» на основе понимания действий по выбору правильного написания.
5.Анализировать различные виды словосочетаний и предложений с точки зрения их структурно-смысловой организации и функциональных особенностей; соблюдать основные языковые нормы в письменной речи; опираться на грамматико-интонационный анализ при объяснении расстановки знаков препинания в предложении.
Обучающимися неплохо освоены темы: 
1Соблюдать изученные орфографические и пунктуационные правила при списывании осложненного пропусками орфограмм и пунктограмм текста;
2.Анализировать прочитанный текст с точки зрения его основной мысли; распознавать и  формулировать основную мысль текста в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления;
3.Распознавать случаи нарушения грамматических норм русского литературного языка в формах слов различных частей речи и исправлять эти нарушения / осуществлять речевой самоконтроль;
Рекомендации: Провести дополнительные тренировочные  упражнения в ликвидации пробелов на ближайших уроках русского языка; в данном  классе уделять больше внимания  темам, в которых допущены ошибки. В классе будет организовано повторение указанных тем. Планировать групповые и индивидуальные занятия с учётом результатов ВПР.

